ПРОТОКОЛ

заседания Совета по информационной безопасности
в Камчатском крае (далее – Совет)

от 15.02.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

Председатель Правительства Камчатского края, председатель Совета
по информационной безопасности в Камчатском крае

ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали: 21 человек (список прилагается)

1. Открытие заседания. Доведение повестки заседания
(Чекин Е.А.)

2. Об обеспечении устойчивого функционирования государственных

информационных систем Камчатского края в период подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации в марте 2024 года

(Киселев Н.В.)

СЛУШАЛИ:
Киселева Н.В. - текст доклада прилагается

3. О проведении работ по защите информации в государственной

информационной системе «АИСТ» и государственной информационной системе
«АСП»

(Горелова Ю.О.)

СЛУШАЛИ:
Горелову Ю.О. - текст доклада прилагается

4. О проведении работ по защите информации в государственной

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности
Камчатского края

(Воронова Е.Н.)

СЛУШАЛИ:
Воронову Е.Н. - текст доклада прилагается

2

5. О проведении работ по защите информации в государственной
информационной системе «Формирование и ведение реестра многодетных семей,

имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно»
(Лебедева С.В.)

СЛУШАЛИ:
Лебедеву С.В. - текст доклада прилагается

6. Подведение итогов заседания

(Чекин Е.А.)

Заслушав и обсудив выступления докладчиков, Совет РЕШИЛ:

6.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

6.2. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.):

6.2.1. Направить в адрес исполнительных органов Камчатского края и

подведомственных им учреждений, являющихся операторами ГИС, План проведения
тренировок по отработке действий, выполняемых при установлении уровней
опасности проведения целевых компьютерных атак на объекты информационной
инфраструктуры исполнительных органов Камчатского края и подведомственных им
учреждений, на 2024 год, а также Типовой план мероприятий, реализуемых при
установлении в отношении объектов информационной инфраструктуры
исполнительных органов Камчатского края или подведомственных им учреждений
уровней опасности проведения целевых компьютерных атак

срок – 01.03.2024;

6.2.2. Организовать проведение ежеквартальных тренировок по отработке

действий, выполняемых при установлении уровня опасности проведения целевых
компьютерных атак на объекты информационной инфраструктуры исполнительных
органов Камчатского края и подведомственных им учреждений

срок – 01.06.2024, 01.09.2024, 01.12.2024;

6.2.3. Обеспечить координацию работ по защите информации, не

составляющей государственную тайну, содержащейся в ГИС, проводимых
исполнительными органами Камчатского края и подведомственными им
учреждениями

срок – постоянно;

6.2.4. Обеспечить мониторинг использования должностными лицами,

ответственными за проведение работ по защите информации в исполнительных
органах Камчатского края, программного комплекса «АльфаДок.Платформа» для

3

управления организационными и техническими мероприятиями по защите
информации в ГИС

срок – постоянно.

6.3. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.):

6.3.1. В случае наличия в составе системы защиты информации ГИС

«Формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг и регистра
получателей социальных услуг» средств криптографической защиты информации
согласовать модель угроз безопасности информации в ГИС с ФСБ России.
Информацию о результатах согласования направить в адрес Министерства цифрового
развития Камчатского края

срок – 01.04.2024;

6.3.2. Согласовать техническое задание на создание системы защиты

информации ГИС «Формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг
и регистра получателей социальных услуг» с Управлением ФСТЭК России по
Дальневосточному федеральному округу. Информацию о результатах согласования
направить в адрес Министерства цифрового развития Камчатского края

срок – 01.04.2024.

6.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

6.4.1. Согласовать модель угроз безопасности информации в ГИС «Сетевой

город» с Управлением ФСТЭК России по Дальневосточному федеральному округу и,
в случае наличия в составе системы защиты информации ГИС средств
криптографической защиты информации, ФСБ России. Информацию о результатах
согласования направить в адрес Министерства цифрового развития Камчатского края

срок – 01.04.2024;

6.4.2. Обеспечить проведение работ по аттестации ГИС «Экзамен» на

соответствие требованиям безопасности информации. Копию титульного листа
аттестата соответствия требованиям безопасности информации направить в адрес
Министерства цифрового развития Камчатского края

срок – 01.06.2024.

6.5. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(Сафонов А.С.):

6.5.1. Согласовать модель угроз безопасности информации в ГИС

«Региональная навигационная информационная система Камчатского края» с
Управлением ФСТЭК России по Дальневосточному федеральному округу и, в случае
наличия в составе системы защиты информации ГИС средств криптографической

4

защиты информации, ФСБ России. О результатах проведенной работы
проинформировать Министерство цифрового развития Камчатского края

срок – 01.04.2024;

6.5.2. Согласовать техническое задание на создание системы защиты

информации ГИС «Региональная навигационная информационная система
Камчатского края» с Управлением ФСТЭК России по Дальневосточному
федеральному округу. Информацию о результатах согласования направить в адрес
Министерства цифрового развития Камчатского края

срок – 01.04.2024.

6.6. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.) согласовать модель угроз безопасности информации в ГИС
обеспечения градостроительной деятельности Камчатского края с Управлением
ФСТЭК России по Дальневосточному федеральному округу и, в случае наличия в
составе системы защиты информации ГИС средств криптографической защиты
информации, ФСБ России. О результатах проведенной работы проинформировать
Министерство цифрового развития Камчатского края

срок – 01.04.2024.

6.7. Руководителям исполнительных органов Камчатского края и

подведомственных им учреждений, являющихся операторами ГИС:

6.7.1. Обеспечить реализацию дополнительных мер защиты информации,

направленных ранее Министерством цифрового развития Камчатского края
(исх. № 56.02/2444 от 28.12.2023, исх. № 56.02/340 от 20.02.2024). Отчет о результатах
проведенной работы направить в адрес председателя Совета

срок – 01.03.2024;

6.7.2. Разработать и согласовать с Министерством цифрового развития

Камчатского края план мероприятий, реализуемых при установлении в отношении
объектов информационной инфраструктуры исполнительного органа Камчатского
края или подведомственного ему учреждения уровней опасности проведения целевых
компьютерных атак. Копию плана направить в адрес Министерства цифрового
развития Камчатского края

срок – 01.04.2024;

6.7.3. Провести актуализацию модели угроз безопасности информации в ГИС в

соответствии с Методикой оценки угроз безопасности информации, утвержденной
ФСТЭК России 5 февраля 2021 г. О результатах проведенной работы
проинформировать Министерство цифрового развития Камчатского края

срок – 01.06.2024;

6.7.4. В случае, если с момента аттестации ГИС на соответствие требованиям

безопасности информации или с момента проведения контроля уровня защиты

5

информации в ГИС прошло более 1 года, обеспечить проведение контроля уровня
защиты информации в ГИС с привлечением организации, имеющей лицензию
ФСТЭК России на деятельность по технической защите конфиденциальной
информации. Протокол контроля защиты информации в ГИС направить в Управление
ФСТЭК России по Дальневосточному федеральному округу, а также в Министерство
цифрового развития Камчатского края

срок – 01.06.2024;

6.7.5. Направить в адрес Министерства цифрового развития Камчатского края

план мероприятий по защите информации в ГИС с развернутым описанием работ,
проведенных в течении 2024 года

срок – 01.06.2024;

6.7.6. На основании типового регламента выявления, анализа и устранения

уязвимостей в информационных системах, эксплуатируемых в органе (организации)
Камчатского края, утвержденного приказом Министерства цифрового развития
Камчатского края от 30.08.2023 № 150-п, разработать и утвердить собственный
регламент. Копию регламента направить в адрес Министерства цифрового развития
Камчатского края

срок – 01.06.2024;

6.7.7. Обеспечить оперативное информирование Министерства цифрового

развития Камчатского края о выявлении инцидентов информационной безопасности
или подозрениях на инциденты информационной безопасности в ГИС

срок – постоянно;

6.7.8. Обеспечить согласование с Министерством цифрового развития

Камчатского края закупок средств защиты информации, а также работ по защите
информации вне зависимости от цены государственного контракта (договора)

срок – постоянно;

6.7.9. Обеспечить использование программного комплекса

«АльфаДок.Платформа» для управления организационными и техническими
мероприятиями по защите информации в ГИС

срок – постоянно.

Председатель
Правительства
Камчатского края,
председатель Совета

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин